ESTADO DO RIO GRANDE DE SUL
PODER LEGISLATIVO DO BALNEÁRIO PINHAL

PEDIDO DE INFORMAÇÃO Nº 013/2024

Bancada PSDB

Exmo. Senhor Presidente:

O Vereador que subscreve, requer a V.ª Exª, que, nos termos regimentais,

seja encaminhado ao Poder Executivo Municipal o seguinte pedido de informação.

Solicitamos ao Chefe do Poder Executivo Municipal que nos encaminhe a
resposta ao seguinte questionamento:

- Informações sobre a sinalização indicativa do Cemitério Municipal localizado
no Distrito do Túnel Verde.

JUSTIFICATIVA

A falta de placas ou sinalizações adequadas tem causado dificuldades para
moradores e visitantes encontrarem o local, especialmente para aqueles que não
conhecem bem a região.

Como já haviam sido solicitados pelo Legislativo e Executivo, gostaríamos de
informações sobre algum plano ou previsão para a instalação de placas de sinalização

adequadas nas vias próximas ao Cemitério Municipal, de modo a facilitar o acesso ao
local, ou se há algum impedimento para que isso seja realizado.

A implementação de uma sinalização apropriada é importante para orientar

corretamente os motoristas e pedestres, além de contribuir para a organização do

trânsito e para o atendimento às necessidades dos visitantes, especialmente em
momentos delicados, como sepultamentos e datas .

Av. Itália, 2465, Balneário Pinhal- RS- CEP: 95599-000- Fone: (51) 3682.2600- 3682.2800
http://camarabpinhal.rs. gov.brl

ESTADO DO RIO GRANDE DE SUL
PODER LEGISLATIVO DO BALNEÁRIO PINHAL

Agradeço desde já pela atenção e fico no aguardo de sua resposta, bem como
de eventuais providências que possam ser tomadas.

Balneário Pinhal, 24 de outubro de 2024.

Vereador

r,,1.,1 ;\OI~
. et1'~~

Receb' retar°\a C \ osse<: . p\ a "
ea\ne no

Av. Itália, 2465, Balneário Pinhal- RS- CEP: 95599-000 - Fone: (51) 3682.2600- 3682.2800
http://camarabpinhal.rs.gov.brl